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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Einflussnahme der Justizstaatssekretirin Hauser auf ein Ermittlungsverfahren gegen einen Referatsleiter aus dem Innenministerium (1)

Bezug: Sé&chsische Zeitung, 16.9.08, ,Ein Alkoholtest und ein Anruf von oben®
mit dem Zitat von Rudiger S6hnen: "Egal, ob der Vorgang auf der Polizeiwache strafrechtlich relevant ist oder nicht, verwundert es, dass sich die Staatssekretarin zwei Mal einschaltet.”

Séachsische Zeitung, 17.9.08, Grine fordern Aufkldrung von Mackenroth*
Der Justizminister steht wegen der Einmischung seiner Staatssekretarin auf ein Ermittlungsverfahren in der Kritik.

1. Treffen die Berichte der Séchsischen Zeitung vom 16.9.08 und vom 17.09.08 unter den Uberschriften ,Ein Alkoholtest und ein Anruf von oben® sowie ,Grine fordemn Aufkldrung von Mackenroth* zu?

2. Ist es zutreffend, dass Frau Staatssekretdrin Hauser, wie in der S&chsischen Zeitung berichtet, zwei mal beim Leitenden Oberstaatsanwalt in Bautzen telefonisch interveniert hat, um daflir zu sorgen, dass die Behandlung des Ermittiungsverfahrens gegen einen Referatsieiter aus dem Innenministerium ,ohne Ansehen der Person” gefthrt und ohne GeldbuRe eingestellt wird?

3. Welche Umstédnde haben Frau Staatssekretédrin Hauser zu der Beftirchtung veranlasst, dass in dem Ermittlungsverfahren gegen den Referatsleiter aus dem Innenministerium der Grundsatz ,ohne Ansehen der Person" verletzt werden kénnte?

4. Wie hat Frau Staatsekretarin Hauser von diesen Umstdnden Kenntnis erhalten?

5. Warum hat Frau Staatssekretarin Hauser zum Telefon gegriffen und sich persénlich um die Angelegenheit gekimmert?

Drestlen, Z¢. September 2008

Karl Nolle, MdL

Eingegangen am: 7 {, SEP. 2008 Ausgegeben am: 07, NOV. 2008


SACHSISCHES

STAATSMINISTERIUM
DER JUSTIZ
(S);\ch?%lrse(sliljs STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ DER STAATSMINISTER
—
Pras:den_t des Sachsischen Landtages Dresden, dend + November 2008
Herrn Erich litgen, MdL Tel.: 0351 564-15 00
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1 Aktenzeichen: 1040E-1R-3650/08
01 067 Dresden (Bitte bei Antwort angeben)

Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 4/13362

Thema: Einflussnahme der Justizstaatssekretirin Hauser auf ein Ermittlungsverfahren gegen einen Referatsleiter aus dem Innenministerium (1)

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»Bezug: Sachsische Zeitung, 16.09.08, ,Ein Alkoholtest und ein Anruf von oben’ mit dem Zitat von Riidiger S6hnen: ,Egal, ob der Vorgang auf der Polizeiwache strafrechtlich relevant ist oder nicht, verwundert es, dass sich die Staatssekretirin zwei Mal einschaltet.’

Sachsische Zeitung, 17.9.08, ,Griine fordern Aufklarung von Mackenroth’ Der Justizminister steht wegen der Einmischung seiner Staatssekretirin auf ein Ermittlungsverfahren in der Kritik.*

E-Mail-Adressen: Kein Zugang fiir elektronisch signierte sowie fiir verschliisselte elektronische Dokumente.

HospitalstraBe 7 Telefax: 564 1509 (Ministerbiiro) Parken und Zu erreichen mit

01097 Dresden 564 1599 (Poststelle) G behindertengerechter Zugang StraBenbahnlinien

Tel. 564 0 (Vermittlung) iiber Einfahrt Hospitalstraie 7 3,6,7,8,9,11
E-Mail: poststelle@smj.justiz.sachsen.de

Internetadresse: www.justiz.sachsen.de


Namens und im Auftrag der S&chsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Treffen die Berichte der Sichsischen Zeitung vom 16.9.08 und vom 17.09.08 unter den Uberschriften »Ein Alkoholtest und ein Anruf von oben* sowie ,,Griine fordern Aufklirung von Mackenroth“ zu?

Die Staatsregierung sieht von einer inhaltlichen Bewertung von Zeitungsberichten ab.

Frage 2:

Ist es zutreffend, dass Frau Staatssekretirin Hauser, wie in der Sachsischen Zeitung berichtet, zwei mal beim Leitenden Oberstaatsanwalt in Bautzen telefonisch interveniert hat, um dafiir zu sorgen, dass die Behandlung des Ermittlungsverfahrens gegen einen Referatsleiter aus dem Innenministerium ,,ohne Ansehen der Person* gefiihrt und ohne GeldbuBe eingestellt wird?

Auf die Stellungnahme zu den Ziffern 1.5., 1.8. und Il.1. des Antrags der Fraktion BUNDNIS  90/DIE  GRUNEN, Drs-Nr.. 4/13323  (abrufbar  unter:
http://edas.landtag.sachsen.de), wird verwiesen. Die Bitte der Staatssekretarin, fur
ein ordnungsgemaBes Verfahren ohne Ansehen der Person Sorge zu tragen und zur Deeskalation beizutragen, zielte nicht auf eine bestimmte verfahrensabschlieBende Entscheidung der Staatsanwaltschaft — Erhebung der 6ffentlichen Klage oder Verfahrenseinstellung — und erst recht nicht auf eine sanktionslose Verfahrenseinstellung.

Frage 3:
Welche Umstinde haben Frau Staatssekretiarin Hauser zu der Befiirchtung veranlasst, dass in dem Ermittlungsverfahren gegen den Referatsleiter aus dem Innenministerium der Grundsatz ,,ohne Ansehen der Person“ verletzt werden kénnte?


Frage 4:

Wie hat Frau Staatssekretirin Hauser von diesen Umstinden Kenntnis erhalten?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

Auf die Stellungnahme zu Ziffer 1.5. des Antrags der Fraktion BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN, Drs.-Nr.: 4/13323, wird verwiesen.

Frage 5:

Warum hat Frau Staatssekretirin Hauser zum Telefon gegriffen und sich persOnlich um die Angelegenheit gekiimmert?

Die Staatssekretérin sah im unmittelbaren Gesprach mit dem Vorgesetzten des betreffenden Staatsanwalts ein einfaches und zweckméBiges Vorgehen, um ein sachbezogenes staatsanwaltschaftliches Verfahren zu gewéhrleisten.

Mit freundlichen GriBen

Geert Mackenroth

